
BERITA DAERAH KOTA BOGOR

Nomor 25 Tahun  2014 Seri  E  Nomor 22

PERATURAN WALIKOTA BOGOR
NOMOR 25 TAHUN 2014

TENTANG

TARIF LAYANAN KESEHATAN PADA RUMAH SAKIT UMUM
DAERAH KOTA BOGOR DENGAN POLA PENGELOLAAN KEUANGAN

BADAN LAYANAN UMUM DAERAH

Diundangkan dalam Berita Daerah Kota Bogor

Nomor 22 Tahun 2014
Seri  E
Tanggal 6 Agustus 2014

SEKRETARIS DAERAH KOTA BOGOR,

Ttd.

ADE SARIP HIDAYAT
Pembina Utama Muda

NIP. 19600910 198003 1 003



1

Walikota Bogor
Provinsi Jawa Barat

PERATURAN WALIKOTA BOGOR
NOMOR 25 TAHUN  2014

TENTANG

TARIF LAYANAN KESEHATAN PADA RUMAH SAKIT UMUM DAERAH
KOTA BOGOR DENGAN POLA PENGELOLAAN KEUANGAN

BADAN LAYANAN UMUM DAERAH

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WALIKOTA BOGOR,

Menimbang : a. Bahwa Rumah Sakit Umum Daerah (RSUD)
Kota Bogor merupakan Organisasi Perangkat Daerah
(OPD) yang menerapkan Pola Pengelolaan Keuangan
Badan Layanan Umum Daerah (PPK-BLUD) secara
penuh berdasarkan Keputusan Walikota Bogor
Nomor 900.45-114 Tahun 2014 tentang Rumah Sakit
Umum Daerah Kota Bogor sebagai Organisasi
Perangkat Daerah yang menerapkan Pola Pengelolaan
Keuangan Badan Layanan Umum Daerah secara
Penuh yang memberikan fleksibilitas berupa
keleluasaan untuk menerapkan praktek-praktek
bisnis yang sehat dan untuk meningkatkan pelayanan
kepada masyarakat dalam rangka memajukan
kesejahteraan umum dan mencerdaskan kehidupan
bangsa sebagai pengecualian dari ketentuan
pengelolaan keuangan pada umumnya;



2

b. bahwa sebagai imbalan atas layanan yang diberikan
RSUD Kota Bogor sebagaimana dimaksud pada
huruf a, RSUD Kota Bogor dapat memungut biaya
kepada masyarakat sebagai imbalan atas barang
dan/atau jasa layanan yang diberikan dalam bentuk
tarif dan berdasarkan Pasal 58 Peraturan Menteri
Dalam Negeri Nomor 61 Tahun 2007 tentang Pedoman
Teknis Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum
Daerah, tarif layanan ditetapkan dengan Peraturan
Walikota;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud pada huruf a dan huruf b,
perlu menetapkan Peraturan Walikota Bogor tentang
Tarif Layanan Kesehatan pada Rumah Sakit Umum
Daerah Kota Bogor dengan Pola Pengelolaan
Keuangan Badan Layanan Umum Daerah;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang
Penyelenggara Negara yang Bersih dan Bebas dari
Korupsi, Kolusi, dan Nepotisme (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 3851);

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2003 Nomor 47,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4286);

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4355);

4. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 125,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4437) sebagaimana telah beberapa kali diubah
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12
Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua atas



3

Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2008 Nomor 59,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4844);

5. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang
Pelayanan Publik (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2009 Nomor 112,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5038);

6. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5063);

7. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang
Rumah Sakit (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2009 Nomor 153, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5072);

8. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1996 tentang
Tenaga Kesehatan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 1996 Nomor 49,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 3637);

9. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005
Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4502);

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 61
Tahun 2007 tentang Pedoman Teknis Pengelolaan
Keuangan Badan Layanan Umum Daerah;

11. Keputusan Presiden Nomor 40 Tahun 2001 tentang
Pedoman Kelembagaan dan Pengelolaan Rumah Sakit
Daerah;

12. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 582/MenKes/
SK/VI/1997 tentang Pola Tarif Rumah Sakit
Pemerintah;



4

13. Peraturan Daerah Kota Bogor Nomor 3 Tahun 2005
tentang Penyelenggaraan Kesehatan sebagaimana
telah diubah dengan Peraturan Daerah Kota Bogor
Nomor 19 Tahun 2011 tentang Perubahan
atas Peraturan Daerah Kota Bogor Nomor 3
Tahun 2005 tentang Penyelenggaraan Kesehatan
(Lembaran Daerah Kota Bogor Tahun 2011 Nomor 7
Seri E);

14. Peraturan Daerah Kota Bogor Nomor 3 Tahun 2008
tentang Urusan Pemerintahan Kota Bogor
(Lembaran Daerah Kota Bogor Tahun 2008 Nomor 2
Seri E);

15. Peraturan Daerah Kota Bogor Nomor 3 Tahun 2010
tentang Organisasi Perangkat Daerah
(Lembaran Daerah Kota Bogor Tahun 2010 Nomor 1
Seri D);

16. Peraturan Daerah Kota Bogor Nomor 5 Tahun 2013
tentang Rumah Sakit Umum Daerah Kota Bogor
(Lembaran Daerah Kota Bogor Tahun 2013 Nomor 1
Seri D);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG TARIF LAYANAN
KESEHATAN PADA RUMAH SAKIT UMUM DAERAH
KOTA BOGOR DENGAN POLA PENGELOLAAN
KEUANGAN BADAN LAYANAN UMUM DAERAH.

BAB I
KETENTUAN  UMUM

Pasal  1

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksudkan dengan:
1. Daerah adalah Kota Bogor.



5

2. Pemerintah Daerah adalah Walikota dan perangkat daerah sebagai
unsur penyelenggara pemerintahan daerah.

3. Walikota adalah Walikota Bogor.
4. Rumah Sakit Umum Daerah Kota Bogor yang selanjutnya disingkat

RSUD Kota Bogor adalah Rumah Sakit Umum Daerah milik
Pemerintah Daerah.

5. Direktur adalah Direktur RSUD Kota Bogor.
6. Badan Layanan Umum Daerah yang selanjutnya disingkat BLUD

adalah RSUD Kota Bogor yang dibentuk untuk memberikan
pelayanan pada masyarakat berupa penyediaan barang dan/atau jasa
yang dijual tanpa mengutamakan mencari keuntungan dan dalam
melakukan kegiatannya didasarkan pada prinsip efisiensi dan
produktivitas.

7. Pola Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum Daerah
yang selanjutnya disingkat PPK-BLUD adalah pola pengelolaan
keuangan yang memberikan fleksibilitas berupa keleluasaan untuk
menerapkan praktek-praktek bisnis yang sehat untuk meningkatkan
pelayanan kepada masyarakat dalam rangka memajukan
kesejahteraan umum dan mencerdaskan kehidupan bangsa sebagai
pengecualian dari ketentuan pengelolaan keuangan daerah.

8. Pelayanan kesehatan adalah segala kegiatan pelayanan kesehatan
yang diberikan kepada seseorang dalam rangka observasi, diagnosis,
pengobatan, atau pelayanan kesehatan lainnya.

9. Pelayanan Rawat Jalan adalah pelayanan kepada pasien untuk
observasi, diagnosa, pengobatan, rehabilitasi medik, dan pelayanan
kesehatan lainnya tanpa tinggal di ruang rawat inap.

10. Pelayanan Gawat Darurat adalah pelayanan kesehatan tingkat
lanjutan yang harus diberikan secepatnya untuk mencegah/
menanggulangi resiko kematian atau cacat.

11. Pelayanan Rawat Inap adalah pelayanan kepada pasien untuk
observasi, diagnosis, pengobatan, rehabilitasi medik, dan pelayanan
kesehatan lainnya dengan menempati tempat tidur di ruang
rawat inap.

12. Pelayanan Penunjang Diagnostik adalah pelayanan penunjang untuk
menegakkan diagnosis dan terapi antara lain berupa pelayanan
laboratorium klinik, laboratorium patologi anatomi, laboratorium
mikrobiologi, elektromedik diagnostik, dan tindakan/pemeriksaan
diagnostik lainnya.



6

13. Pelayanan Rehabilitasi Medik adalah pelayanan yang diberikan oleh
unit rehabilitasi medik dalam bentuk pelayanan fisioterapi, terapi
okupasional, terapi wicara, ortostatik/prostetik, bimbingan sosial
medik, dan jasa psikologi, serta rehabilitasi lainnya.

14. Tindakan Medik Operatif adalah tindakan pembedahan yang
menggunakan pembiusan umum atau pembiusan lokal dan tindakan
pengobatan menggunakan alat dan tindakan lainnya.

15. Pelayanan persalinan adalah tindakan kebidanan bagi wanita yang
melahirkan dan perawatan bayi yang baru lahir.

16. Pelayanan pemulasaran/perawatan jenazah adalah kegiatan yang
meliputi perawatan jenazah, konservasi, dan bedah mayat yang
dilakukan untuk kepentingan pelayanan kesehatan, pemakaman,
dan untuk kepentingan proses hukum.

17. Pemeriksaan visum et repertum adalah pemeriksaan kepada orang
hidup maupun jenazah yang dilakukan untuk kepentingan proses
peradilan dan dilakukan berdasarkan permintaan dari penyidik atau
pejabat yang berwenang.

18. Pelayanan Penunjang Non Medik adalah pelayanan yang diberikan
yang secara tidak langsung berkaitan dengan medik.

19. Ambulans adalah pelayanan penunjang non medis yang menyediakan
pelayanan antar jemput dan rujukan pasien yang dilengkapi alat-alat
emergensi.

20. Kereta Merta adalah pelayanan penunjang non medis yang
menyediakan pelayanan antar jenazah.

21. Jasa rumah sakit adalah imbalan yang diterima oleh rumah sakit
atas pemakaian sarana, fasilitas, alat kesehatan, bahan habis pakai,
dan bahan non-medis habis pakai lainnya yang digunakan langsung
dalam observasi, administrasi, dan keuangan.

22. Tarif adalah sebagian atau seluruh biaya penyelenggaraan kegiatan
pelayanan di rumah sakit yang dibebankan kepada pasien sebagai
imbalan atas jasa pelayanan yang diterima.

23. Jasa pelayanan adalah imbalan jasa yang diberikan kepada pasien
oleh kelompok paramedik dan non medik atas pelayanan yang
diberikan kepada pasien berupa asuhan keperawatan, observasi,
administrasi, dan keuangan.

24. Obat-obatan adalah barang farmasi berupa sediaan yang dapat
disuntikkan, dioleskan, dihisap, dan diminumkan yang dikonsumsi
secara langsung oleh pasien dalam proses pengobatannya.



7

25. Akomodasi adalah fasilitas rawat inap di RSUD Kota Bogor  termasuk
makanan pasien.

BAB II
KEBIJAKAN TARIF

Pasal 2

(1) RSUD Kota Bogor dapat memungut biaya sebagai jasa pelayanan
yang diberikan dan seluruh penerimaan merupakan pendapatan
fungsional RSUD Kota Bogor.

(2) Jasa pelayanan kesehatan yang diberikan oleh RSUD Kota Bogor
ditentukan berdasarkan tarif yang berlaku.

(3) Tarif sebagaimana dimaksud pada ayat (2) harus mempertimbangan
kontinuitas layanan, daya beli masyarakat, azas keadilan dan
kepatutan, serta komposisi yang sehat.

(4) Tarif untuk golongan masyarakat yang pembayarannya dijamin oleh
pihak penjamin harus melalui suatu ikatan perjanjian tertulis yang
ditetapkan atas dasar tidak saling merugikan.

(5) Direktur dapat membebaskan sebagian atau seluruh biaya pelayanan
bagi pasien tidak mampu maupun pasien dengan pertimbangan
tertentu tanpa mengurangi kualitas pelayanan.

(6) Tarif Badan Penyelenggara Jaminan Sosial disesuaikan dengan
ketentuan peraturan perundang-undangan.

BAB III
OBYEK DAN SUBYEK

Pasal 3

(1) Objek tarif RSUD Kota Bogor adalah jasa pelayanan kesehatan
meliputi:
a. pelayanan Instalasi Rawat Jalan;
b. pelayanan Instalasi Gawat Darurat;
c. pelayanan Instalasi Rawat Inap;



8

d. pelayanan Instalasi Laboratorium;
e. pelayanan Instalasi Radiologi;
f. pelayanan Instalasi Rehabilitasi Medik;
g. pelayanan Instalasi Bedah Sentral;
h. pelayanan Persalinan;
i. pelayanan Instalasi Pemulasaraan Jenazah;
j. pelayanan visum et repertum;
k. pelayanan ambulans dan kereta merta.

(2) Subyek tarif adalah orang pribadi atau badan yang mendapatkan
pelayanan kesehatan dari RSUD Kota Bogor.

BAB IV
PRINSIP DAN SASARAN

DALAM PENETAPAN STRUKTUR DAN BESARAN TARIF

Bagian Kesatu
Prinsip dan Sasaran dalam Penetapan Besaran Tarif

Pasal 4

Prinsip dan sasaran dalam penetapan struktur dan besaran tarif pelayanan
kesehatan didasarkan pada tujuan untuk mengganti sebagian dan/atau
keseluruhan biaya penyediaan jasa pelayanan kesehatan.

Bagian Kedua
Struktur dan Besaran Tarif

Pasal 5

Struktur dan besaran tarif untuk setiap jenis pelayanan kesehatan pada
RSUD Kota Bogor sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Walikota ini.



9

BAB V
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 6

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah
Kota Bogor.

Ditetapkan di Bogor
pada tanggal 6 Agustus 2014

WALIKOTA  BOGOR,
Ttd.

BIMA ARYA

Diundangkan di Bogor
pada tanggal 6 Agustus 2014

SEKRETARIS DAERAH KOTA BOGOR,
Ttd.

ADE  SARIP  HIDAYAT

BERITA DAERAH KOTA BOGOR
TAHUN  2014  NOMOR  22 SERI  E

Salinan sesuai dengan aslinya
KEPALA BAGIAN HUKUM,

TOTO M. ULUM, S.H., MM.
Pembina Tingkat I

NIP. 19620308 1987011003



10

BAGIAN HUKUM SEKRETARIAT DAERAH KOTA BOGOR
Kantor Walikota Bogor Lantai 3

Jalan Ir. H. Juanda Nomor 10 Kota Bogor 16121
Telp. (0251) 8380254/8321075 ext. 242

Faks. (0251) 8326530
Website: siskum.kotabogor.go.id



LAMPIRAN PERATURAN WALIKOTA BOGOR
    NOMOR      :
    TANGGAL   :
    TENTANG   :

I Jumlah (Rp)
- Pasien Baru Rawat Jalan/ Rawat Inap 7.000Rp
- Pasien Lama Rawat Jalan/ Rawat Inap 7.000Rp
- Penggantian Kartu Hilang 7.000Rp

II PELAYANAN RAWAT JALAN / POLIKLINIK
A JASA DOKTER UMUM / GIGI / SPESIALIS

POLI UMUM
- Pemeriksaan Dokter Umum 30.000Rp
POLI KEBIDANAN DAN PENYAKIT KANDUNGAN

- Periksa Hamil 75.000Rp
- Periksa Dalam 75.000Rp
- Periksa Gynekologi 75.000Rp

- Ganti verban 100.000Rp
- Angkat jahitan 100.000Rp
- Pasang IUD 175.000Rp
- Lepas IUD 165.000Rp
- Vaginal Salon 110.000Rp
- Pap'smear 110.000Rp
- Pasang Pesarium 110.000Rp

- 75.000Rp

- Ganti verban 100.000Rp
- Irigasi Telinga 100.000Rp
- Ekstraksi Serumen 100.000Rp
- Pasang Tampon Anterior 150.000Rp
- Angkat Tampon Anterior 100.000Rp
- Pasang Tampon Posterior 400.000Rp
- Angkat Tampon Posterior 110.000Rp
- Parasintesa Membrana Tympani 200.000Rp
- Insisi Abses Peritonsiler 400.000Rp
- Ekstraksi Corpus Alienum Dengan

Penyuling
165.000Rp

- Ekstraksi Corpus Alienum  Tanpa
Penyuling

300.000Rp

- Insisi Abses mastoid 300.000Rp
- Biopsi Dengan Anestesi Lokal 600.000Rp
- Parasintesis 180.000Rp
- Extractie Benda Asing Hidung 105.000Rp
- Extractie Benda Asing Telinga 105.000Rp
- Extractie Cerumen 105.000Rp
- Incisi Abces Telinga 100.000Rp
- Incisi Abces Hidung 80.000Rp
- Insici Abces Peritosil 105.000Rp
- Rhinoscopi Posterior 25.000Rp
- laringoscopi Indirek 25.000Rp
- Aspirasi kista dan Gips Telinga 65.000Rp
- Oprerasi Kecil Jaringan Granulasi Telinga 155.000Rp
- Operasi Kecil tumor Telinga dengan

Anetesi Lokal 430.000Rp
- Bilas sinus 235.000Rp
- Tampon Anterior 105.000Rp

POLI THT

PENDAFTARAN

Pemeriksaan

TARIF LAYANAN KESEHATAN PADA RUMAH SAKIT UMUM DAERAH KOTA
BOGOR DENGAN POLA PENGELOLAAN KEUANGAN BADAN LAYANAN UMUM
DAERAH

STRUKTUR DAN BESARAN TARIF

Pemeriksaan
Dokter Spesialis

JENIS  TARIF

Tindakan

KETERANGANTARIF

Pemeriksaan Tindakan



JENIS  TARIF KETERANGANTARIF

- Tampon Posterior 130.000Rp
- Suction Hidung 25.000Rp
- Suction Telinga 25.000Rp

POLI MATA

- 75.000Rp

- 100.000Rp
- 90.000Rp

- 90.000Rp

- Ganti Verban 100.000Rp
- Angkat Jahitan 100.000Rp
- Epilasi 100.000Rp
- Hecting 300.000Rp
- Ekstraksi Corpus Alienum 300.000Rp
- Incisi Hordeolum 600.000Rp
- Eksterpasi pterrigium 1.000.000Rp
- Insisi Hordeolum / Chalazion 60.000Rp
- Eksterapasi Simbleparon 205.000Rp
- Ektropion 305.000Rp
- Anel (Spoeling Dacryolist) 75.000Rp
- Biosi Adneksa 305.000Rp
- Probing ductus nasolacrimalis 75.000Rp
- Tonometri 95.000Rp
- Visus 105.000Rp
- Tumor jinak kelopak / conjungtiva 655.000Rp
- Hecting kelopak 205.000Rp
- Pemeriksaan Buta Warna 105.000Rp
- Funduskopi indirect 74.000Rp
- Funduskopi direct 74.000Rp
- Perimetri 105.000Rp
- Slit Lamp bio mikroskop 20.000Rp
- auto Refrakto Meter 8,000 17.000Rp
- Extirpaso Lithiasis 35.000Rp
- Ganti Verban 100.000Rp
- Ganti Verban Luas 150.000Rp
- Angkat Jahitan 100.000Rp
- Pasang Cateter 100.000Rp
- Cabut Cateter 85.000Rp
- Injeksi Keloid 90.000Rp
- Anuskopi 110.000Rp

POLI BEDAH UMUM / TULANG / UROLOGI / TUMOR/ SARAF

- 75.000Rp

- Pungsi Hematom 110.000Rp
- Pemasangan Ransel Verban 110.000Rp
- Pasang Back Slap 110.000Rp
- Ekstraksi Kuku 500.000Rp
- Rossier Plastiy Satu Sisi 500.000Rp
- Ressier Plastiy Dua Sisi 1.000.000Rp
- Ekstirpasi Tumor Kecil ( Kurang Dari 2 Cm ) 600.000Rp
- Ekstirpasi Tumor Besar ( Lebih Dari 2 Cm ) 1.000.000Rp
- Ektirpasi Tumor Multipel 1.000.000Rp
- Ektirpasi Tumor Di Wajah 1.000.000Rp
- Secunder Hecting 400.000Rp
- Jahit Luka Kulit Sample 500.000Rp
- Jahit Luka Kulit Luas 1.000.000Rp
- Insisi Abses 500.000Rp
- Pungsi Buli-Buli/ Vesica Urinaria 300.000Rp
- Pungsi Pleura 300.000Rp
- Pungsi Acites 300.000Rp

Pemeriksaan
Dokter Spesialis

Pemeriksaaan
Dengan Tonometer
Pemeriksaan
Dengan
Funduskopi

Pemeriksaan Visus

Pemeriksaan
Dokter Spesialis

Pemeriksaan

Tindakan

Tindakan

Pemeriksaan



JENIS  TARIF KETERANGANTARIF

- Pasang Gibs / Spalk Sirkuler 500.000Rp
- Sirkumsisi 1.000.000Rp
- Ekstirpasi Clapus 1.000.000Rp
- Aksplorasi Corpus Alienum 1.000.000Rp
- Bouginasi 300.000Rp
- Dilatasi Phimosis 300.000Rp
- Plerodesis 300.000Rp
- Biopsi Kuretase 300.000Rp
- Nekrotomi Simple 300.000Rp
- Kleroterapi Pada Varises 500.000Rp
- Amputasi Jari 1.000.000Rp
- Exsisi Mukocel 1.000.000Rp
- Lobulo Plasti 1.000.000Rp
- Sistostomi 1.000.000Rp
- Meatotomi 650.000Rp
- Buka K-wire/ Akbar 300.000Rp
- Perawatan Luka Dengan Jahitan 1 s/d 5 82.000Rp
- Perawatan Luka Dengan Jahitan 6 s/d 10 165.000Rp
- Perawatan Luka Dengan Jahitan >10 105.000Rp
- Perawatan Luka non Infeksi 53.000Rp
- Perawatan Luka Infeksi 64.250Rp
- Tindik 45.500Rp
- Incisi Abcess 185.000Rp
- Perawatan Luka Bakar < 5% 165.000Rp
- Perawatan Luka Bakar <10% 135.000Rp
- Peerawatan Luka Bakar >10% Atau

 Setiap Kali Kelipatan 10% 135.000Rp
- Reposisi Dislokasi 155.000Rp
- Ekstraksi Corpus Alienum 155.000Rp
- Klisma 85.000Rp
- Pasang Spalk 175.000Rp
- Pasang NGT 80.000Rp
- Pasang Kateter 80.000Rp
- Vena Seksi 190.000Rp
- Rektosigmoideskopi 95.000Rp
- Katetetrisasi Umbikal 70.000Rp
- Inhalasi / Nebulizer 140.000Rp
- Aspirasi KGB 80.000Rp
- Kemih 127.000Rp
- Resusitasi Dengan ETT 80.000Rp
- Resusitasi Tanpa ETT 80.000Rp
- Injeksi Periartikuler 95.000Rp
- Pemasangan IUD 165.000Rp
- Pencabutan IUD 155.000Rp
- Pemasangan Laminaria 80.000Rp
- Pemasangan Implant 117.500Rp
- Pencabutan Implant 230.000Rp
- Sircumcissi 680.000Rp
- Kumbah Lambung 190.000Rp
- Punksi Ascistes 380.000Rp
- Hydrotubasi 305.000Rp
- Oxygen 1 Jam Pertama 35.000Rp
- Oxygen / Jam Berikutnya 20.000Rp
- WSD 205.000Rp
- Pemasangan IV Line 27.500Rp
- Punksi Cavum Dounglass 230.000Rp
- Suction 35.000Rp
- Fototerapi 65.000Rp
- Trasport Inkubator 117.500Rp
- Bed side Monitor 117.500Rp
- Ventilator Portable 155.000Rp
- defibrilator 117.500Rp
- Syringe Pump 3.605.000Rp
- Infusion Pump 35.000Rp



JENIS  TARIF KETERANGANTARIF

- Blue Light 27.500Rp
- Penghangat Darah 20.000Rp
- Ekstirpasi Kuku / Roster Plasty 180.000Rp
- Biopsi / Eksisi Local 180.000Rp

-  Rp      75.000

- Pemeriksaan Tanpa tindakan 19.500Rp
- Pemeriksaan dengan tindakan ringan 60.000Rp
- Cabut Gigi Sulung Topical 60.000Rp
- Cabut Gigi Sulung Suntik 95.000Rp
- Cabut Gigi Tetap 100.000Rp
- Cabut Gigi Tetap Dengan Komplikasi 95.000Rp
- Cabut M3 75.000Rp
- Gigi M3 Dengan Komplikasi 505.000Rp
- Penambahab Gigi Tambalan Sementara 40.000Rp
- Penambahan Gigi Tambalan Perawatan 50.000Rp
- Pulp Caping 55.000Rp
- Pengisian Perawatan Endo 55.000Rp
- Tambahan Composit Cavitas Besar 270.000Rp
- Tambahan Composit Cavitas Kecil 230.000Rp
- Tambahan Silikat 71.000Rp
- Scalling Atas Bawah 115.000Rp
- Alfeolektomi Atas/Bawah 185.000Rp
- Apeks Reseksi 280.000Rp
- Frenektomi 305.000Rp
- Exterpasi Mucocele 305.000Rp
- Gigi Tiruan Lepas Gigi Pertama 255.000Rp
- Gigi Tiruan Lepas Gigi Berikutnya 155.000Rp
- Gigi Tiruan Dengan Frame/

 Steel Denture Gigi Pertama 585.000Rp
- Gigi Tiruan Dengan Frame /

 Steel Denture Gigi Berikutnya 155.000Rp
- Jacet Crow Arcylic 585.000Rp
- Jacet Crow Arcylic Dengan Backing 155.000Rp
- Full cast Crow 355.000Rp
- Jacket Crow Porselin 835.000Rp
- Pin Crow 145.000Rp
- Reparasi 45.000Rp
- Rebasing 50.000Rp
- Light Curing 130.000Rp
- Orthodontie Cetak 70.000Rp
- Orthodontie Plat Removable RA / RB Pasif 255.000Rp
- Orthodontie  Plat Removable RA / RB Akif 355.000Rp
- Orthodontie Debonding / Polishing 90.000Rp
- Orthodontie Separasi 55.000Rp
- Orthodontie  Perawatan Platif Ringan 355.000Rp
- Kontrol Ortho 55.000Rp
- Odontectomy Kelas 1 655.000Rp
- Odontectomy Kelas 2 355.000Rp
- Odontectomy Kelas 3 305.000Rp
- Buka  Jahitan 25.000Rp
- Curratage Granuloma 55.000Rp
- Epulis 205.000Rp
- Hecting tiap jahitan 55.000Rp
- Insisi Abces Intra Oral 65.000Rp
- Insisi Abces Ekstraora; 50.000Rp
- Spinting Per gigi 355.000Rp
- Splinting Tiap Tahang 70.000Rp
- Panatalaksanaan Abces 205.000Rp
- Operculectomy 50.000Rp
- Perawatan Saluran Akar Tunggal 55.000Rp
- Perawatan Akar Ganda 55.000Rp

POLI GIGI DAN MULUT
Pemeriksaan

Pemeriksaan Tanpa
Tindakan

Tindakan



JENIS  TARIF KETERANGANTARIF

- Pengisian Saluran Akar Dengan Gutab 55.000Rp

- 75.000Rp
- Imunisasi 85.000Rp
- Mantoux Test 85.000Rp

POLI PENYAKIT DALAM / POLI JANTUNG
- 75.000Rp

- 75.000Rp

- 75.000Rp

- 75.000Rp
Per 15 Menit

- Konsultasi Psikolog 75.000Rp Per 30 Menit
POLI REHABILITASI MEDIS

- 75.000Rp

- Dry Needling sedang 120.000Rp
- Dry Needling besar 175.000Rp
- Laser 120.000Rp
- Relaksasi 1 120.000Rp
- Relaksasi 2 175.000Rp
- Latihan Fisik 51.000Rp
- Infra Red Diathermy 39.000Rp
- short Wave Diathermy 39.000Rp
- electrikal Stimulation 39.000Rp
- Ultrasound Nebulizer 51.250Rp
- Traksi Tumbal 63.250Rp
- Speech Theraphy 109.000Rp
- Blue Light 4.000Rp
- IF/ TENS 39.000Rp
- Ultra Sound Diathermy 46.500Rp
- Parafin Bath 39.000Rp
- Ocupational Therapy 39.000Rp
- Micro Wave Diathermy 39.000Rp
- Massage 59.000Rp
- Taping 59.000Rp
- Strapping 59.000Rp
- Drug Needle 59.000Rp
- Injeksi Intra Articular 59.000Rp
- Injeksi Peri Articular 59.000Rp

POLI ALERGI DAN IMUNOLOGI

- 75.000Rp

- Tes Alergi 700.000Rp
POLI KULIT DAN KELAMIN

- 75.000Rp

- Injeksi Kortikostreroid 90.000Rp
- Eksisi minimal 850.000Rp
- Eksisi moderate 1.000.000Rp
- Punch Exsisi 1.250.000Rp
- Cauterisasi minimal 800.000Rp
- Cauterisasi moderate 1.000.000Rp
- Cauterisasi advance 1.250.000Rp
- Facial 70.000Rp
- Peeling Glic Acid 20% 125.000Rp
- Peeling Glic Acit 35% 289.000Rp
- Peeling Glic Acit 50% 369.000Rp

Konsultasi Dokter
Spesialis

Konsultasi Dokter
Spesialis

Konsultasi Dokter
Spesialis

Konsultasi Dokter
Spesialis

POLI ANAK

POLI SARAF

POLI GIZI

POLI KESEHATAN JIWA

POLI PSIKOLOG

Pemeriksaan
Dokter Spesialis

Pemeriksaan

Pemeriksaan
Dokter Spesialis

Pemeriksaan Tindakan

Pemeriksaan Tindakan

Pemeriksaan

Pemeriksaan Tindakan

Tindakan

Konsultasi Dokter
Spesialis



JENIS  TARIF KETERANGANTARIF

- Tca 15% 145.000Rp
- Electrocauter Sedikit 405.000Rp
- Electrocauter Multiple 405.000Rp
- Elektrologulasi Sedikit 65.000Rp
- ElektrolocauterSedang 125.000Rp
- Ekstirpasi Tumor Sedikit 405.000Rp
- Ektirpasi Tomor Sedang 505.000Rp
- Eksisi Parsial Keloid Sedikit 205.000Rp
- Eksisi Parsial Kelois Sedang 305.000Rp
- Injeksi Triamsinolon Asettonid Sedikit 64.000Rp
- Injeksi Tramsinolon Asettonid Sedang 64.000Rp
- Ekskohleasi Moluska Sedikit 64.000Rp
- Ekskohleasi Moluska Sedang 190.000Rp
- Aplikasi Podofilin Sedikit 95.000Rp
- Aplikasi Podofitin Sedang 185.000Rp
- biopsi 185.000Rp

- 75.000Rp

- Tindakan Akufuntur 45.000Rp
- Tindakan Akpuntur dan Alat 51.000Rp
- Tidakan Akupuntur dan Obessitas 75.000Rp

- 75.000Rp

- Pemasangan CVT 405.000Rp
- Pemasangan Ventilator Resp 305.000Rp
- Intubasi 623.000Rp
- Resusitasi Jantung Paru 205.000Rp

POLI ORTHOPEDI (BEDAH TULANG )

- 75.000Rp

- Pemasangan Gibs besar
(Body Spica, Hip Spica, long Leg Cast ) 555.000Rp

- Pemasangan Gibs Sedang
(Short Leg Cast, Long Arm Cast, Short arm 330.000Rp

- Pemasangan Gibs Kecil (Back Slab, Hand) 180.000Rp
- Remove Wire 130.000Rp
- Remove Gibs besar dan Sedang 130.000Rp

- Remove Gibs Kecil 80.000Rp

- 75.000Rp

- Perawatan orthodontik dengan
alat cekat per rahang 3.005.000Rp

- Kontrol 60.000Rp
- Pemasangan Band/ Bracket Baru 105.000Rp
- Pemasangan Breket Lepas/ Rebonding 105.000Rp
- Pemasangan Molar Band Lepas + Scaling 155.000Rp
- Archwire 81.000Rp
- Retainer untuk Rahang Atas dan Bawah 205.000Rp
- Rapit Palatal Expander 205.000Rp
- Head Gear 205.000Rp
- Face Mask, Pendulum 205.000Rp
- Trans Palatal arch 130.000Rp
- Quad Helix 130.000Rp
- Bite Plane, Bite Raiser 155.000Rp
- Penambahan Spering 81.000Rp

- 75.000Rp

- Biopsi Asp Jarum Hp (dengan Tindakan ) 200.000Rp

POLI PARU

POLI ANAETESI

POLI AKUPUNTUR
Pemeriksaan Tindakan

Pemeriksaan Tindakan

Pemeriksaan

Pemeriksaan Tindakan

Konsultasi Dokter
Spesialis

Konsultasi Dokter
Spesialis

Konsultasi Dokter
Spesialis

Pemeriksaan Tindakan

Tindakan

Konsultasi Dokter
Spesialis

Konsultasi Dokter
Spesialis

POLI ORTHODONTIK



JENIS  TARIF KETERANGANTARIF

- Biopsi Asp Jarum Hp ( Tanpa Tindakan) 162.500Rp
- Bronchoskopi 620.000Rp
- Punksi Plera Diagnostik 190.000Rp
- Punksi Plera Terapeutik 303.500Rp
- Test Bronchodilator 105.000Rp
- WSD Efusi Pleura 370.000Rp
- Mantoux Test 73.000Rp

- 75.000Rp

- Punksi Lumbal 152.500Rp
- Suntikan Intra / Ekstra Artikulasi / Titik 160.000Rp

B 25.000Rp
Catatan :
1
2

3
4

III PELAYANAN RAWAT JALAN / POLIKLINIK
PELAYANAN POLKLINIK KECANTIKAN ( SKIN CARE )
- Facial A 100.000Rp
- Facial Peel Off 90.000Rp
- Facial + masker sebum 90.000Rp
- Facial + masker colagen 120.000Rp
- Facial Acne 200.000Rp
- Facial Rejuvenation 250.000Rp
- Lifting 100.000Rp
- Diamond Mikrodermabrasi 300.000Rp
- Mesotherapi non needle 250.000Rp
- Chemical peeling A 150.000Rp
- Chemical peeling B 300.000Rp
- Chemical peeling C 350.000Rp
- whitening Peeling 400.000Rp
- Injeksi Vit C+ Colagen 200.000Rp
- Inj. Kortikosteroid intralesi 50.000Rp
- Eksisi minimal 1.500.000Rp
- Eksisi moderate 2.000.000Rp
- Punch Exsisi 2.500.000Rp
- Cauterisasi minimal 800.000Rp
- Cauterisasi moderate 1.000.000Rp
- Cauterisasi advance 1.500.000Rp

IV
A

- FLAMBOYAN 80.000Rp
- ANYELIR B 215.000Rp
- ANYELIR A 285.000Rp
- DAHLIA 428.000Rp
- PAFIO 528.000Rp
- VANDA 568.000Rp
- CATLLEA 668.000Rp
- EDELWEIS 768.000Rp

- JASMIN III 80.000Rp
- JASMIN IIB 215.000Rp
- JASMIN IIA 285.000Rp
- JASMIN I 428.000Rp
- JASMIN VIP 568.000Rp

- LAVENDER III 80.000Rp
- LAVENDER II B 215.000Rp
- LAVENDER II A 285.000Rp

RUANG TINDAKAN POLIKLINIK

POLI SYARAF

Konsultasi Dokter
Spesialis

Pemeriksaan Tindakan

Biaya tersebut belum termasuk obat dan alkes habis pakai yang digunakan.
Apabila atas indikasi medis atau atas permintaan pasien, tindakan harus dilakukan di kamar
operasi dengan menggunakan anestesi umum, maka tarifnya sama dengan operasi sedang.
Untuk Tindakan Medik yang dilakukan di Poliklinik , tidak dikenakan lagi biaya pemeriksaan
Tindakan yang belum tercantum diatas, tarif dapat disesuaikan dengan tindakan yang sejenis

PELAYANAN RAWAT INAP
RUANG PERAWATAN
RUANG PERAWATAN DEWASA

RUANG PERAWATAN ANAK

RUANG PERAWATAN KEBIDANAN



JENIS  TARIF KETERANGANTARIF

- LAVENDER I 428.000Rp
- LAVENDER VIP 568.000Rp

- ISOLASI FLAMBOYAN 105.000Rp
- ISOLASI ANYELIR 285.000Rp
- ISOLASI JASMIN 200.000Rp
- NEONATUS II ( BAYI SAKIT ) 300.000Rp

RUANG PERAWATAN INTENSIF DAN HCU Kelas II - VIP
- I C U  III 750.000Rp
- I C U  II - VIP 820.000Rp
- H C U III 375.000Rp
- H C U II - VIP 467.000Rp

B
SPESIALIS BARU UMUM BARU

Kelas III : 50.000Rp 25.000Rp
- FLAMBOYAN / ISO- FLAMBOYAN
- JASMIN III
- LAVENDER III

C
SPESIALIS BARU UMUM BARU

Kelas II : 75.000Rp 45.000Rp
- ANYELIR  / ISOLASI ANYELIR
- JASMIN II/ / ISOLASI JASMIN
- LAVENDER II

Kelas I dan Utama : 90.000Rp 45.000Rp
- PAFIO / DAHLIA
- JASMIN I / LAVENDER I

VIP dan Super VIP : 135.000Rp 60.000Rp
- EDELWEIS / CATTLEA / VANDA
- JASMIN VIP
- LAVENDER VIP

Intensive Care dan High Care :
- ICU 135.000Rp 60.000Rp
- HCU 90.000Rp 45.000Rp

Catatan :
1
2

D BARU
Kelas III : 20.000Rp
- FLAMBOYAN / ISO- FLAMBOYAN
- JASMIN III
- LAVENDER III

Kelas II : 35.000Rp
- ANYELIR  / ISOLASI ANYELIR
- JASMIN II/ / ISOLASI JASMIN
- LAVENDER II

Kelas I dan Utama : 50.000Rp
- PAFIO / DAHLIA
- JASMIN I / LAVENDER I

VIP dan Super VIP : 75.000Rp
- EDELWEIS / CATTLEA / VANDA
- JASMIN VIP
- LAVENDER VIP

Intensive Care dan High Care :
- ICU 100.000Rp
- HCU 50.000Rp

JASA PELAYANAN KEPERAWATAN DI RAWAT INAP

JASA DOKTER
PEMERIKSAAN / VISITE DOKTER

JASA DOKTER
PEMERIKASAAN / VISITE DOKTER

Tarif konsul aktif Dr Spesialis (dokter datang) sama dengan 2 X
Tarif konsul pasif Dr Spesialis  (via telpon) sama dengan 50 % dari

RUANG PERAWATAN ISOLASI DAN NEONATUS



V
A JASA OPERATOR

KLASIFIKASI OPERASI
- OPERASI KECIL Rp 900.000 Rp 1.100.000 Rp 1.250.000 Rp 1.450.000
- OPERASI SEDANG Rp 2.100.000 Rp 2.650.000 Rp 3.150.000 Rp 4.200.000
- OPERASI BESAR Rp 2.650.000 Rp 3.150.000 Rp 4.200.000 Rp 5.250.000
- OPERASI KHUSUS I Rp 3.700.000 Rp 4.750.000 Rp 5.775.000 Rp 6.850.000
- OPERASI KHUSUS II Rp 4.750.000 Rp 6.300.000 Rp 7.850.000 Rp 9.500.000

B
KLASIFIKASI OPERASI
- OPERASI SEDANG Rp 840.000 Rp 1.060.000 Rp 1.260.000 Rp 1.680.000
- OPERASI BESAR Rp 1.060.000 Rp 1.260.000 Rp 1.680.000 Rp 2.100.000
- OPERASI KHUSUS I Rp 1.480.000 Rp 1.900.000 Rp 2.310.000 Rp 2.740.000
- OPERASI KHUSUS II Rp 1.900.000 Rp 2.520.000 Rp 3.140.000 Rp 3.800.000

C
30% dari Jasa Dokter Anastesi

D

E KAMAR OPERASI
KLASIFIKASI OPERASI Tarif sama untuk semua kelas perawatan
- OPERASI KECIL Rp 250.000
- OPERASI SEDANG Rp 1.100.000
- OPERASI BESAR Rp 1.650.000
- OPERASI KHUSUS I Rp 2.250.000
- OPERASI KHUSUS II Rp 2.750.000

F KAMAR PULIH SADAR
Rp 250.000

G

KLASIFIKASI OPERASI
- OPERASI KECIL Rp 102.000 Rp 120.000 Rp 144.000 Rp 168.000
- OPERASI SEDANG Rp 240.000 Rp 300.000 Rp 360.000 Rp 480.000
- OPERASI BESAR Rp 300.000 Rp 360.000 Rp 480.000 Rp 600.000
- OPERASI KHUSUS I Rp 420.000 Rp 540.000 Rp 660.000 Rp 780.000
- OPERASI KHUSUS II Rp 540.000 Rp 720.000 Rp 900.000 Rp 1.080.000

Catatan
1 Untuk operasi cito, jasa operator ditambah 20 % dari jasa operator yang tercantum di atas.
2 Tarif tersebut belum termasuk obat dan alkes habis pakai yang digunakan.
3 Tindakan Operasi di ICU tarifnya setara dengan tarif kelas I.
4 Tindakan Operasi di HCU tarifnya setara dengan tarif kelas II.
5

6

7 Untuk Operasi lebih dari 2 jam, tarif Kamar Operasi ditambah 10 %

VI PELAYANAN KEBIDANAN

A JASA MEDIK
1 PERSALINAN NORMAL

- DOKTER SPESIALIS Rp 1.000.000 Rp 1.300.000 Rp 1.850.000 Rp 2.100.000
- DOKTER UMUM Rp 450.000 Rp 650.000 Rp 850.000 Rp 1.100.000
- BIDAN Rp 250.000 Rp 350.000 Rp 450.000 Rp 550.000

2 PERSALINAN PATOLOGIK
- Persalinan Patologik Rp 1.300.000 Rp 1.850.000 Rp 2.350.000 Rp 3.150.000

3 TINDAKAN

TINDAKAN MEDIK OPERATIF

Kelas III Kelas II Kelas I V I P

Untuk operasi dengan resiko anestesi, maka jasa anestesi ditambah 5% per resiko, maksimal
penambahan sampai 20 %

V I P

JASA DOKTER SPESIALIS
PENDAMPING OPERASI

Tarif sama untuk semua kelas perawatan

JASA PELAYANAN KEPERAWATAN DI KAMAR OPERASI (Asisten Operator, Instrumentator
dan On Loop) :

Apabila tindakan operasi ada faktor penyulit maka jasa operator ditambah minimal 25% -
maksimal tarif satu tingkat operasi diatasnya

Kelas III Kelas II Kelas I

Kelas III

Rp

Kelas II Kelas I V I P

Kelas III Kelas I V I PKelas II

Kelas II Kelas I V I P

700.000Rp 600.000

TARIF

400.000 RpRp

JASA ANESTESI

PENATA ANESTESI

JENIS TARIF

500.000

Kelas III



TINDAKAN MEDIK OPERATIF
TARIFJENIS TARIF

- Rp 1.100.000 Rp 1.300.000 Rp 1.850.000 Rp 2.100.000
- Rp 1.300.000 Rp 1.850.000 Rp 2.350.000 Rp 3.150.000
- Tindakan Kebidanan lainRp 900.000 Rp 1.100.000 Rp 1.250.000 Rp 1.450.000

B
- Rp 440.000 Rp 520.000 Rp 740.000 Rp 840.000
- Rp 520.000 Rp 740.000 Rp 940.000 Rp 1.260.000

C KAMAR BERSALIN
1. PERSALINAN NORMAL Rp 250.000

2. PERSALINAN PATOLOGIK Rp 500.000

3. Rp 250.000

D PEMAKAIAN KAMAR OBSERVASI
Rp 200.000

E JASA PELAYANAN KEPERAWATAN DI KAMAR BERSALIN DAN KAMAR OBSERVASI
1 PERSALINAN NORMAL

- DOKTER SPESIALIS Rp 120.000 Rp 150.000 Rp 210.000 Rp 240.000
- DOKTER UMUM Rp 48.000 Rp 72.000 Rp 96.000 Rp 120.000
- BIDAN Rp 30.000 Rp 36.000 Rp 48.000 Rp 60.000

2 PERSALINAN PATOLOGIK
- Persalinan Patologik Rp 150.000 Rp 210.000 Rp 270.000 Rp 360.000
3 TINDAKAN
- Curettage Abortus Incomplet Rp 120.000 Rp 150.000 Rp 210.000 Rp 240.000
- Curettage Molla/ Mix AbortionRp 150.000 Rp 210.000 Rp 270.000 Rp 360.000
- Tindakan Kebidanan lain Rp 102.000 Rp 120.000 Rp 144.000 Rp 168.000

Catatan:
Tarif tersebut belum termasuk obat dan alkes habis pakai yang digunakan.

Kelas I V I P

Tarif sama untuk semua kelas perawatan

Tarif sama untuk semua kelas perawatan

Kelas III Kelas II Kelas I V I P

Curettage Molla/ Mix

CURET/ TINDAKAN

Kelas III Kelas II

Curettage Abortus
Curettage Molla/ Mix

JASA ANESTESI UNTUK
Curettage Abortus



VII.

1 HEMATOLOGI
a. Eritrosit 25.000Rp
b. MCV 23.000Rp
c. MCH 23.000Rp

- MCHC 23.000Rp
- Eosinofil Total 23.000Rp
- Fibrinogen 146.000Rp
- Protrombin Time (PT) 101.000Rp
- Ddimer 371.000Rp
- 42.000Rp
- 63.000Rp

- 16.000Rp
- 11.000Rp
- 11.000Rp
- 21.000Rp
- 58.000Rp
- PT 83.000Rp
- APTT 83.000Rp
- HbA1C 130.000Rp
- Nilai Eritrosit Rerata 22.000Rp

2 URINE
- Urine Lengkap 46.500Rp
- Test Kehamilan 38.250Rp

3 FAECES
- Faeces lengkap 38.250Rp
- Darah Samar Faeces (benzidin) 38.250Rp

4 KIMIA DARAH
- GD Puasa 18.500Rp
- GD 2 Jam PP 18.500Rp
- GD Sewaktu 18.500Rp
- Cholesterol 21.000Rp
- Trigiliseride 21.000Rp
- HDL Cholesterol (direk) 21.000Rp
- HDL Direck 46.000Rp
- LDL Direck 66.000Rp
- Bilirubin Total 18.500Rp
- Bilirubin Direk 18.500Rp
- Kreatinin 18.500Rp
- Ureum 18.500Rp
- Protein Total 18.500Rp
- Albumin 18.500Rp
- SGOT 21.000Rp
- SGPT 21.000Rp
- Alkali Fosfatase 26.000Rp
- LDH 93.000Rp
- Asam Urat 21.000Rp
- Gamma - GT 26.000Rp
- Keton Darah 77.000Rp

5 BAKTERIOLOGI
- Bacteri gram 28.000Rp
- BTA 28.000Rp
- GO : Sekret  vagina/Uretra 52.000Rp
- Rectal/Pharynx swab 52.000Rp

KETERANGAN
PELAYANAN LABORATORIUM
KLINIK

JENIS PEMERIKSAAN TARIF

Darah  rutin
Darah lengkap (rutin + LED
+ eritrosit)

Masa pembekuan (CT)

Golongan Darah  (+ Resus)
Morfologi Darah Tepi

Retikoulosit

Masa Pendarahan



KETERANGANJENIS PEMERIKSAAN TARIF
6 SEROLOGI/ IMUNOLOGI

- HBs Ag (ECL) 143.000Rp
- Anti HBs (ECL) 198.000Rp
- Anti H A V (ECL) 293.000Rp
- Ig E (ECL) 218.000Rp
- AFP (ECL) 218.000Rp
- HB A 1 C 213.000Rp
- HbeAg (Rapid Test) 168.000Rp
- CEA (ECL) 228.000Rp
- Widal 78.000Rp
- RF/RA 78.000Rp
- CRP Kwantitatif 183.000Rp
- ASTO 83.000Rp
- Widal (8 Parameter 52.000Rp
- CRP Kwantitatif 42.000Rp
- Asto 42.000Rp
- RF/RA 42.000Rp
- HBs Ag 53.000Rp
- Anti HBs 53.000Rp
- Igc TB 80.000Rp
- Denge IgG, IgM 130.000Rp
- VDRL 26.000Rp
- Anti HCV Rapid 78.000Rp
- Anti HBs Elisa 130.000Rp
- HB sAg Elisa 105.000Rp
- Salmonella Igm Rapid 105.000Rp
- Dengeu Antigen Rapid 128.000Rp

7
- BTA 3 X 48.000Rp

8 LIQUOR
- Jumlah Sel 11.000Rp
- Hitung Jenis 11.000Rp
- None 11.000Rp
- Pandy 11.000Rp

9 TRANSUDAT / EKSUDAT
- Makroskopis 8.000Rp
- Jumlah sel 15.750Rp
- Hitung Jenis 15.750Rp
- Cairan Pleura 163.000Rp

10 ELEKTROLIT & AGD
- Elektrolit 245.000Rp
- Analisa Gas Darah 256.000Rp

11 PEMERIKSAAN MIKROSKOPIS
- Sekret Ureta 27.000Rp
- Sekret Vagina 27.000Rp
- Sekret Tenggorokan 27.000Rp
- Sekret Mata 27.000Rp
- Kerokan Kulit 29.700Rp
- Trichomonas Sp 29.700Rp

12 PEMERIKSAAN TIROID
- T3 183.000Rp
- T4 183.000Rp
- TSH 183.000Rp

SPUTUM



KETERANGANJENIS PEMERIKSAAN TARIF
14 SEROLOGI/ IMUNOLOGI

- HbeAg (ECL) 303.000Rp
- Anti Hbe (ECL) 378.000Rp
- Anti HAV IgM (ECL) 288.000Rp
- Ig M Anti Salmonella 228.000Rp
- Dengue NS 1 Ag 268.000Rp

15 LAIN-LAIN
- Narkoba (3 Parameter) 155.000Rp
- Liquor

- Jumlah sel 37.000Rp
- Hitung jenis 37.000Rp
- Nonne & pandi test 72.000Rp

- H Pylori 154.000Rp
- ICT - TB 173.000Rp
- Dengue 263.000Rp
- Elektrolit 245.000Rp
- Analisa Gas Darah 256.000Rp
- Malaria 37.000Rp
- Jamur (kerokan kulit) 57.000Rp
- Mikrofilaria 47.000Rp
- 168.000Rp

- Test Benzidin 62.000Rp
- THC 47.000Rp
- Metamphetamin 47.000Rp
- Morphine 47.000Rp
- Coccaine 47.000Rp

VIII

1 HISTOLOGI
- Jaringan Sedang 495.000Rp
- Jaringan Besar 770.000Rp
- Jaringan Khusus 385.000Rp
- Potong Beku/ VC 637.500Rp
- Immunohistokimia 1.870.000Rp
- FISH 3.190.000Rp
- K-RAS 3.080.000Rp
- 390.000Rp
- 390.000Rp

- 236.250Rp

2 SITOLOGI
- Pap'smear 195.000Rp
- Cairan Pleura 198.750Rp
- Cairan Liquor 198.750Rp
- Cairan Asites 198.750Rp
- Cairan Air Seni 198.750Rp
- Cairan Lain-Lain 198.750Rp
Catatan  :
- Tarif CITO ditambah 25 % dari tarif diatas

PELAYANAN LABORATORIUM
PATOLOGI ANATOMI ( PA )

Histopatologi Biopsi/

Malaria/Plamodium/ Pf/Pv
(Rapid Test)

Biopsi Aspirasi Jarum Halus
Dengan Tindakan
Biopso Aspirasi Jarum Halus
Tanpa Tindakan Jaringan
kompleks , tarif  = jumlah
pemeriksaan  x tarif jaringan
kecil.(max. 3 slide)



KETERANGANJENIS PEMERIKSAAN TARIF

IX
- Thorax Besar 93.300Rp
- Thorac Kecil 76.350Rp
- Thoracx PA / Lateral 132.750Rp
- Top lordotik 93.300Rp
- Foto Gigi 70.350Rp
- Cranium Ap/Lat (2 Posisi) 109.350Rp
- SPN 109.350Rp

Mastoid (2 Posisi) 109.650Rp
- Basis Cranii (2 Posisi) 109.350Rp
- Mandibula (2 Posisi) 148.500Rp
- Temporo Mandibular Joint 157.500Rp
- BNO 43.450Rp
- BNO 3 Posisi 156.300Rp
- Pelvis 93.450Rp
- Vertebra Cervicalis (2 Posisi) 109.350Rp
- Vertebra Cervicalis (4 posisi) 187.500Rp
- Vertebra Thoracalis (2posisi) 117.300Rp
- Vertebra Thoracalis (4 posisi) 156.300Rp
- Vertebra Lumbo Sacral (2 posisi) 117.300Rp
- Vertebra Lumbo Sacral ( 3 posisi) 156.300Rp
- Vertebra Lumbo Sacral (4 Posisi) 165.150Rp
- Ashoulder ( 2 Posisi) 109.350Rp
- Humeri (2 Posisi) 117.300Rp
- Cubiti ( 2 Posisi) 109.350Rp
- Antebrachii ( 2 Posisi) 109.350Rp
- Menus ( 2 Posisi) 109.350Rp
- Femur (2 Posisi) 117.300Rp
- Genu (2 Posisi) 109.350Rp
- Cruris (2 Posisi) 117.300Rp
- Pedis ( 2 Posisi) 109.350Rp
- Ankle 109.650Rp
- Panoramic 90.100Rp
- 240.375Rp

- 319.500Rp

- 399.375Rp

- 480.000Rp

- 650.000Rp

- 480.000Rp

-
480.000Rp

-
650.000Rp

-
1.207.500Rp

- 1.842.500Rp

- 76.000Rp

PELAYANAN RADIOLOGI

CT Scan Pemeriksaan Cangih
Kontras
Tes Audiometri

CT Scan Pemeriksaan Kecil Non
Kontras
CT Scan Pemeriksaan Kecil
Kontras
CT Scan Pemeriksaan Sedang Non
Kontras

Pemeriksaaan dengan Kontras
Ringan
Pemeriksaan Dengan Kontras
Sedang
Pemeriksaan Dengan kontras
Berat

CT Scan Pemeriksaan Besar Non
Kontras
CT Scan Pemeriksaan Besar
Kontras
CT Scan Pemeriksaan Cangih Non
Kontras



KETERANGANJENIS PEMERIKSAAN TARIF
- Tes OAE 250.000Rp
- Tes ASSR 800.000Rp
- Tes ASSR (Lengkap) 1.200.000Rp

Catatan  :
- Tarif CITO ditambah 25 % dari tarif diatas
-

X

A
- KEPALA 760.000Rp
- SINUS PARANASALIS 860.000Rp
- ORBITA 860.000Rp
- VERTEBRAE 1.160.000Rp

B
- KEPALA 1.090.000Rp
- NASOPHARING 1.200.000Rp
- SINUS PARANASALIS 1.200.000Rp
- ORBITA 1.200.000Rp
- THORAX 1.420.000Rp
- ABDOMEN 1.475.000Rp

Catatan  :
- Tarif CITO ditambah 25 % dari tarif diatas
-

XI

- Tes Audiometri 84.000Rp
- Tes OAE 275.000Rp
- Tes ASSR 880.000Rp
- Tes ASSR (langkap) 1.320.000Rp

XII

- ELECTRO KARDIOGRAFI (EKG) 77.000Rp
- C T G 100.000Rp
- TREADMILL 330.000Rp
- SPIROMETER 105.000Rp

Catatan :
-

XIII

A JASA PEMERIKSAAN U S G
- EKG 60.000Rp
- USG Kebidanan 120.000Rp

- 140.000Rp

- 155.000Rp

- USG 3 Dimensi 300.000Rp
- USG 4 Dimensi 185.000Rp
- Sopler 23.550Rp
- Spirometri 79.500Rp
- EEG 318.750Rp
- Audiometri 127.500Rp
- Echocadiography 450.000Rp
-

725.000Rp

PENUNJANG DIAGNOSTIK LAINNYA

PELAYANAN USG DAN
ECHOCARDIOGRAFI

PELAYANAN CT SCAN

AUDIOMETRI/ TES PENDENGARAN

TANPA KONTRAS

Biaya tersebut belum termasuk penggunaan bahan kontras dan alkes.

Biaya tersebut belum termasuk penggunaan bahan kontras dan alkes
habis pakai

Tarif tersebut belum termasuk obat dan alkes habis pakai yang
digunakan.

DENGAN KONTRAS

USG ( Abdomen Atas, Abdomen
Bawah )
USG ( Abdomen Atas+ Bawah,
Mamma )

Endoskopi Esofagogastro
Duodenoskopi



KETERANGANJENIS PEMERIKSAAN TARIF
- Endoskopi Kolonoskopi 1.142.500Rp
-

963.000Rp

- Treadmill 350.000Rp
- CTG 71.250Rp
- EMG 236.250Rp
- Refraktometer 54.750Rp
- Biometri 78.000Rp
- Profie Biofisik 277.500Rp
- USG Abdomen Atas 160.000Rp
-

280.000Rp

- USG Abdomen Bawah 160.000Rp
- 280.000Rp

- USG Abdomen Full 240.000Rp
-

450.000Rp

- USG ginjal 160.000Rp
- USG Hepar 160.000Rp
- USG Prostat 160.000Rp
- USG Empedu 160.000Rp
- USG Mammae 190.000Rp
- USG Mammae (Color Doppler ) 350.000Rp
- USG Thyroid 190.000Rp
- USG Thyroid (Color Deppler ) 350.000Rp
- USG Jaringan Lunak 160.000Rp
- USG Thorax 190.000Rp
- USG Thorax (collor Deppler ) 350.000Rp
- USG Testis 190.000Rp
- USG Testis (Collor Doppler ) 350.000Rp
- USG Carotis 1 Sisi (color Doppler) 450.000Rp
- USG Carotis 2 Sisi (Collor Deppler) 850.000Rp

- 350.000Rp

- 350.000Rp

- USG SENDI 450.000Rp
- USG TENDON 450.000Rp
- USG MATA 140.000Rp
- USG Kebidanan Tanpa Print 50.000Rp

B

 - USG Kebidanan 3 DIMENSI 605.000
C

 - Echocardiography 605.000
Catatan :

- Tarif tersebut belum termasuk obat dan alkes habis pakai yang digunakan.

USG Ekstremitas Atas ( Color
Doppler )

JASA PEMERIKSAAN USG 3
DIMENSI

JASA PEMERIKSAAN
ECHOCARDIOGRAFI

USG Abdomen Full ( Color
Doppler )

USG Ekstremitas Bawah (Color
Doppler )

Endoskopi Ligasi/ Skleroterapi
Varices Esofagu

USG Abdomen Atas ( Color
doppler)

USG Abdomen Bawah (Color
Doppler)



KETERANGANJENIS PEMERIKSAAN TARIF

XIV
- 1.000.000Rp

- 1.600.000Rp

- 1.700.000Rp

- 1.800.000Rp

- 1.100.000Rp
- 1.800.000Rp

Catatan :

XV
- 800.000Rp

Catatan :

XVI FARMASI
-O B A T sesuai pemakaian
- ALAT KESEHATAN sesuai pemakaian
- OKSIGEN Rp 130.000,- per tabung
- UDARA TEKAN Rp 150.000,- per tabung
- TRANSFUSI DARAH

XVII PEMAKAIAN ALAT MEDIS
- NEBULIZER 30.000Rp  per kali pemakaian

(belum termasuk
obat)

- BLUE LIGHT 90.000Rp  per hari
- INCUBATOR 90.000Rp  per hari
- DEFIBRILATOR 60.000Rp  per kali pemakaian
- VENTILATOR 400.000Rp  per hari
- MONITOR EKG 100.000Rp  per hari
- INFUS PUMP 80.000Rp  per hari
- SYRINGE PUMP 80.000Rp  per hari
- MATRAS DECUBITUS 25.000Rp  per hari
- DENSITOMETER 25.000Rp per kali pemakaian
- SUCTION PUMP 25.000Rp  per hari
- PULSE OXYMETER 60.000Rp  per hari
- LAPAROSCOPI 3.500.000Rp  per kali pemakaian
- C PAP 150.000Rp  per hari
- MIKROSKOP MATA 150.000Rp  per kali pemakaian

PELAYANAN HEMODIALISA

Tarif tersebut belum termasuk obat dan alkes habis pakai yang digunakan.

Tarif tersebut belum termasuk obat dan alkes habis pakai yang digunakan.

PELAYANAN ENDOSKOPI

Gastroduedunoskopi dengan
biopsi

Gastroduedunoskopi

TARIF

Sesuai dengan tagihan Bank Darah +
Transport Rp 75.000,- kecuali Bank
Darah di luar kota Bogor  +
Transport Rp. 500.000,-

JENIS TARIF

Gastroduedunoskopi dengan
skleroterapi
Gastroduedunoskopi dengan ligasi

Kolonoskopi
Kolonoskopi dengan biopsi

Jasa Hemodialisa



KETERANGANJENIS PEMERIKSAAN TARIF
XVIII

A JASA PELAYANAN
- MWD / UKG / DIATHERMI 45.000Rp
- ULTRASONIK 45.000Rp
- ELEKTRIKAL STIMULASI 45.000Rp
- TENS / IRR / PARAFIN 45.000Rp
- TRAKSI 45.000Rp
- MANUAL TERAPI 60.000Rp
- EXERCISES MINOR 45.000Rp
- EXERCISES MAYOR 75.000Rp
- PAKET MINOR 60.000Rp

(Pemakaian 2 alat modulitas)
- PAKET MAYOR 75.000Rp

(Pemakaian 3 alat modulitas)
- TERAPI WICARA < dari 1 jam 90.000Rp
- TERAPI WICARA > dari 1 jam 200.000Rp
- Latihan Fisik 40.000Rp
- Infra Red Diathermy 20.000Rp
- Short Wave Diathermy 20.000Rp
- Elekrtikas Stimulation 20.000Rp
- ultrasound Nebulizer 24.750Rp
- Traksi Theraphy 33.000Rp
- IF/Tens 60.000Rp
- Ultra Sound Diathermy 20.000Rp
- Parafin Bath 20.000Rp
- Ocupational Therapy 20.000Rp
- Micra Wave Diathermy 20.000Rp
- Massage 20.000Rp
- Taping 35.000Rp
- Strapping 35.000Rp
- Drug Needle 35.000Rp
- Injeksi Intra Articular 35.000Rp
- Injeksi Peri Articular 35.000Rp

B HOSPITAL COST FISIOTERAPI
10 % dari tarif
Palayanan
Fisioterapi

XIX
HCU, ICU,

Isolasi Kelas 1
dan Kelas II

VIP

-
15.000Rp 19.500Rp 15.500Rp

- 100.000Rp 106.000Rp 87.000Rp

-
125.000Rp 166.500Rp 136.000Rp

-
100.000Rp 60.500Rp 49.500Rp

Sewa Peti
Jenazah

Pemulasaran
Jenazah
Perlengkapan
Jenazah

TARIFJENIS TARIF

Catatan:
Tarif tersebut belum termasuk obat

KELAS III

PELAYANAN FISIOTERAPI

PELAYANAN
JENASAH

Penggunaan
Kamar Jenazah



TARIF KETERANGAN
XX

- 100.000
- 100.000  + Rp.  6,000,- /km
- 600.000
- 900.000

Catatan:
-

-

-

SATUAN TARIF
1 3 4

XXI
PRAKTEK KERJA LAPANGAN ADMINISTRASI

TARIF PELAYANAN AMBULANCE DAN MOBIL JENASAH

PENDIDIKAN DAN PELATIHAN
2

JAKARTA
BANDUNG

Apabila kendaraan harus menunggu lebih dari 1 jam, maka kelebihan
waktu dikenai biaya Rp 20.000,- per jam
Untuk transportasi luar daerah , antar pulau dikenakan biaya
tambahan               Rp. 500.000,-
Setiap pasien dikenakan biaya administrasi sebesar 6 % (enam persen)
dari total biaya, kecuali pasien rawat jalan

JENIS PELAYANAN

JENIS TARIF

Jarak tempuh
Jarak tempuh



1 SLTA Hari / Siswa 5.000Rp
2 D1 - D3 Hari / Mhs 15.000Rp
3 D4 - S1 Hari / Mhs 20.000Rp
4 S2 Hari / Mhs 25.000Rp
5 W3 Hari / Mhs 30.000Rp
6 Biaya Sewa Sarana Unit Kerja 100.000Rp

PENELITIAN INSTANSI
1 Biaya Penelitian Penelitian 1.000.000
2 Biaya Sample sample 12.000

PENELITIAN MAHASISWA
1 D1 - D3 Penelitian 200.000
2 S1 Penelitian 250.000
3 S2 Penelitian 500.000
4 S3 Penelitian 150.000
5 observasi Pra Penelitian Kegiatan 100.000
6 Biaya Sewa Sarana Unit Kerja 100.000

PRAKTIK KLINIK KEPERAWATAN
1 D3 Hari / Mhs 15.000
2 S1 Hari / Mhs 20.000
3 S2 Hari / Mhs 25.000
4 Biaya Ujian Mahasiswa 100.000
5 Biaya Kuliah Kelas Jpl 150.000
6 Biayaa Sewa Sarana Unit Kerja 100.000

PRAKTIK KLINIK KEDOKTERAN
1 Co Ass Hari / Mhs 30.000
2 Spesialis Hari / Mhs 50.000
3 Ujian Mayor Mahasiswa 400.000
4 Ujian Minor Mahasiswa 200.000
5 Biaya Manajemen Kegiatan 1.000.000
6 Biaya Pyusunan Modul Kegiatan 1.000.000
7 Ujian Praktek Psikiatri Pasien 65.000
8 Biaya Sewa Sarana Unit Kerja 100.000

PRAKTIK KLINIK PSIKOLOGI
1 S1 Hari / Mhs 20.000
2 S2 Hari / Mhs 25.000
3 Ujian Komprehensif Mahaasiswa 100.000
4 Biaya Sewa Sarana unit Kerja 100.000

PRAKTIK KLINIK FARMASI
1 D3 Hari / Mhs 10.000
2 Ujian Komprehensif Mahasiswa 100.000
3 Biaya Sewa Sarana Unit Kerja 100.000



1 2 3 4

1 SLTA Hari / Siswa 5.000
2 D1 - D3 Hari / Mhs 15.000
3 D4 - S1 Hari / Mhs 20.000
4 S2 Hari / Mhs 25.000
5 W3 Hari / Mhs 30.000
6 Biaya Sewa Sarana Unit Kerja 100.000

1 Biaya Penelitian Penelitian 1.000.000
2 Biaya Sample sample 12.000

1 D1 - D3 Penelitian 200.000
2 S1 Penelitian 250.000
3 S2 Penelitian 500.000
4 S3 Penelitian 150.000
5 observasi Pra Penelitian Kegiatan 100.000
6 Biaya Sewa Sarana Unit Kerja 100.000

1 D3 Hari / Mhs 15.000
2 S1 Hari / Mhs 20.000
3 S2 Hari / Mhs 25.000
4 Biaya Ujian Mahasiswa 100.000
5 Biaya Kuliah Kelas Jpl 150.000
6 Biayaa Sewa Sarana Unit Kerja 100.000

1 Co Ass Hari / Mhs 30.000
2 Spesialis Hari / Mhs 50.000
3 Ujian Mayor Mahasiswa 400.000
4 Ujian Minor Mahasiswa 200.000
5 Biaya Manajemen Kegiatan 1.000.000
6 Biaya Pyusunan Modul Kegiatan 1.000.000
7 Ujian Praktek Psikiatri Pasien 65.000
8 Biaya Sewa Sarana Unit Kerja 100.000

1 S1 Hari / Mhs 20.000
2 S2 Hari / Mhs 25.000
3 Ujian Komprehensif Mahaasiswa 100.000
4 Biaya Sewa Sarana unit Kerja 100.000

1 D3 Hari / Mhs 10.000
2 Ujian Komprehensif Mahasiswa 100.000
3 Biaya Sewa Sarana Unit Kerja 100.000

PRAKTIK KLINIK KEDOKTERAN

PENELITIAN MAHASISWA

NO JENIS PELAYANAN SATUAN TARIF

PRAKTEK KERJA LAPANGAN ADMINISTRASI

PENELITIAN INSTANSI

PRAKTIK KLINIK KEPERAWATAN

PRAKTIK KLINIK PSIKOLOGI

PRAKTIK KLINIK FARMASI



1 2 3 4

1 SLTA Hari / Siswa 2.000
2 S1 Hari / MHS 20.000
3 S2 Hari / MHS 25.000
4 Ujian Komprehensif Mahasiswa 100.000
5 Biaya Sewa Sarana Unit Kerja 100.000

1 D3 Hari / Mhs 15.000
2 S1 Hari / Mhs 20.000
3 S2 Hari / Mhs 25.000
4 Ujian Komprehensif Mahasiswa 100.000
5 Biaya Sewa Sarana Unit Kerja 100.000

1 D3 Hari / Mhs 15.000
2 S1 Hari / Mhs 20.000
3 S2 Hari / Mhs 25.000

1 Magang Hari / Orang 60.000
2 Materi Materi 300.000
3 Sewa Sarana Unit Kerja 10.000

1 Kunjungan Orang / Siswa 40.000
2 Pembelajaran Kelas Materi 300.000
3 Sarana Hari / Orang 100.000
4 Makan 1 Kali 30.000
5 Snack 1 Boks 15.000

1 Presentasi Kegiatan 200.000
2 Sewa Aula Hari 500.000

Salinan sesuai dengan aslinya
KEPALA BAGIAN HUKUM,

TOTO M. ULUM S.H., M.M.
Pembina Tingkat I

NIP. 19620308 198701 1 003

STUDI BANDING

PRAKTIK KLINIK LAIN-LAIN

WALIKOTA BOGOR,
Ttd.

BIMA ARYA

PRESENTASI PRODUK

PRAKTIK KLINIK PROFESI / OKUPASI TERAPI

PRAKTIK KLINIK GIZI

MAGANG INSTANSI


	PERWALI NO 25 TH 2014 TTG TARIF LAYANAN KESEHATAN PADA RSUD KOTA BOGOR DENGAN POLA PENGELOLAAN KEUANGAN BLUD.pdf (p.1-11)
	LAMPIRAN PERWALI NO 25 TH 2014.pdf (p.12-33)

